REQUERIMENTO Nº 51/2015-CDR

(Aditamento ao Requerimento nº 46/2015-CDR)

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento em epígrafe, requeiro, nos termos

dos artigos 90, inciso II e 93, inciso I e II, sejam também convidados para

participarem da audiência pública objeto do Requerimento nº 46/2015-CDR,

aprovado na Sessão desta Comissão do dia 14 de outubro de 2015, tendo por

objetivo instruir o relatório de avaliação da política nacional de saneamento

básico:

-Bartiria Perpétua  Lima da Costa - Representante da Frente Nacional

pelo Saneamento Ambiental

-Aparecido Hojaij – Presidente da Associação Nacional dos Serviços

Municipais de Saneamento – Assemae

JUSTIFICAÇÃO

A FNSA é uma entidade da sociedade civil constituída em 1997 para

ampliar o debate sobre o saneamento ambiental. Integram a Frente várias

entidades de representação da sociedade civil e tem como príncípio a defesa

da universalização e do acesso aos serviços de saneamento ambiental

compreendido pelo abastecimento de água em quantidade e qualidade

adequadas, coleta e tratamento de esgotos, manejo dos resíduos sólidos e das

águas pluviais. Defende ainda que os serviços de saneamento devem ser

públicos e prestados com qualidade e controle social.

A Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento –

Assemae é uma organização não governamental sem fins lucrativos, criada

em 1984. A Entidade busca o fortalecimento e o desenvolvimento da

capacidade administrativa, técnica e financeira dos serviços

municipais de saneamento responsáveis pelos sistemas de abastecimento de

água, esgotamento sanitário, manejo dos resíduos sólidos e drenagem

urbana.

Deste modo, convidarmos a FNSA e a Assemae para participarem

deste debate é democratizar e estender para a sociedade, público alvo das

ações de saneamento, a possibilidade de contribuírem para que sejam

encontradas as soluções para os graves problemas de implantação desta

política enfrenta.

 Sala das Sessões,

                                              SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

                                                  REDE SUSTENTABILIDADE-AP